Ad 25 Martii diem accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 3 Ianuarii Varsaviae datas, quibus se meas accepisse significat. Reditum in Prussiam et Ecclesiae Varmiensi gratulor et Reverendissimae Dominationi Vestrae. De Prussicis in comitiis impetu audivimus, sed frustra iacitur rete ante oculos pennatorum. Reprehendant silentium ait Cato, modo ne vitam, sic et isti obiiciant patriam, modo ne vitam. Libellum *De oppresso Dei Verbo*<sup>1</sup> laudatissimi Cardinalis mei iam revidi et quaedam etiam manu Reverendissimae Dominationis Vestrae in eo notata repperi. Quaedam quae in laudem Societatis Iesu scripsit non satisfaciunt illis patribus: dicunt non recte fuisse Cardinali perspectam vim istius Instituti. Sed de his et aliis eius generis negotiis per Reverendissimum Dominum Stanislaum Hosium scribam postea copiose.

Nunc eius rei significationem non esse differendam in tempus longius existimavi, quod ante dies aliquot accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae mihi Ticinioque inscriptas, quibus mihi praecipue praecipit, ut professionem fidei cum litteris simul Sanctissimo Domino Nostro exhibeam et pedes eius beatos exosculer. Quod ego cum legissem litteras ipsas cum fasciculo Pontifici inscripto Ticinio ut legeret, misi, et fasciculum remitteret, quem eram ad Pontificem iuxta mandatum Reverendissimae Dominationis Vestrae portaturus. Ticinius tertio demum die mihi respondit, quod exhibuit litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae ad nos Illustrissimo Cardinali Fernesio quodque Fernesius omnino fasciculum apud se retinere voluit, ut eum Pontifici redderet. Itaque me labore conveniendi Pontificis levatum esse.

Quid sit in re prorsus ignoro ac magis etiam ignorarem, nisi ingenium nossem, sed quidquid est mihi aliunde satisfactum est, si modo litteras accepit Pontifex in hunc usque diem, quod omnino ignoro. Hoc unum dico me paratum fuisse pro officio meo Reverendissimae Dominationi Vestrae inservire. Posteaquam autem tantus Princeps

<sup>2</sup> Królowa Anglii.

<sup>1</sup> Zob. HO II, 1-61.

munus hoc reddendae epistolae suscipere voluit ad maiorem id laudem Reverendissimae Dominationis Vestrae et ornamentum eius pertinet.

Scripturas ad negotium Cromeropolis pertinentes ego cum Domino Stanislao diligentius perquisivimus. Hucusque nil repperi. Sed nisi me fallit animus, solitus fuit Illustrissimus Dominus Cardinalis eiusmodi scripta cum Domino Ticinio<sup>a</sup> communicare, quem etiam ut pro confirmatione laboraret, hortabatur. Rogabo hominem, ut laborem quaerendi paulo diligentius suscipiat et ego idem faciam omni studio et diligentia.

Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae *Epistolam de transitu Sanctissimi Cardinalis*<sup>2</sup>, quam hic viri quidem Hosiano nomini devotissimi excudendam esse censuerunt.

Commendo me gratiae Dominationis Vestrae Reverendissimae. Romae, 10 Aprilis 1580.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino Martino [Cromero Dei gratia] Episcopo Varmiensi, Domino et Patrono observandissimo; [m.G.] 20 Junii.

<sup>a</sup> *labo* R. del.

## 188

Reverendissime in Christo Pater et Domine observandissime.

Quid fuerit in causa quominus in Poloniam proficisci potuerit Reverendissimus Dominus Stanislaus Hosius superioribus mensibus, ex ipso Reverendissima Dominatione Vestra cognoscat. Expectanda erat commoda et fida societas, expedienda negotia, lites terminandae etc. Nunc autem offerentibus sese comitibus illico se in viam dedit cum suis omnibus, quam ego illi a Deo omnipotente fortunatam esse cupio, ut parentem suum alterum illum Abram et secundum Ioseph cum Reverendissima Dominatione Vestra simul inveniat, videatque incolumes et felices.

Quamvis autem commendatione mea apud Reverendissimam Dominationem Vestram non indiget, cui satis esse potest et laudatissimi patris sui meritis et ingenio quoque suo moribusque suavissimis commendatus, ita sum ego tamen sanctissimi illius Cardinalis beneficiis sine ullo merito meo cumulatus, ut non possim commendandi officium sine gravi infamiae nota praetermittere, tum etiam quia mos est rogandi, maiorem in modum ita, ut magis ex animo non possim a Reverendissima Dominatione Vestra peto et quaeso, ut Dominum Stanislaum praecipuo quodam studio augendum ornandumque suscipiat, omnesque in universum illius rationes velit sibi esse valde commendatas. Admonui hominem de gradu doctoris<sup>1</sup> idque verbis Reverendissimae Dominationis Vestrae, sed in procinctu erat suscipiendi itineris, ita ut sine magno incommodo non possent huic suo commodo inservire.

<sup>2</sup> *Zob. s. 547.*

<sup>1</sup> Jerzego z Tyczyna.

Quod autem scribit Reverendissima Dominatio Vestra se Smolanos Domino Ioanni Hosio petenti ad unum annum utendos fruendosque concessisse magnas hoc nomine ago et habeo gratias Reverendissimae Dominationi Vestrae, si praesertim annum intelligit, quem adhuc se vivere posse sperant senes, ut de anno in annum tantisper illis utatur et fruatur dum ex hac lachrimarum valle in beatorum sedes transferatur. Quod certe nomine magnam et apud Deum et apud homines laudem et gloriam consequeretur et, si quid unquam homines de amantium dissidiis inaudiverunt, praeclearo isto facto suo et humanitatis plena liberalitate obtereret atque in sempiternum tempus oblitteraret. Id ita a Reverendissima Dominatione Vestra peto, ut magis ex animo non possim. Quibuscunque verbis, ut hoc faciat impetrare possem, his me omnibus usum existimet.

Petrum Mariam Vulcanum Scriptorem Apostolicum Reverendissimae Dominationi Vestrae diligenter etiam atque etiam commendo et aliquot exemplaria impressae *Epistolae* ad Reverendissimam Dominationem Vestram mitto. Plura non habeo. Plurima cognoscere, ex his qui reddent has nostras, poterit.

Cupio Reverendissimam Dominationem Vestram Ecclesiae Dei quam diutissime commodare. Datum Romae, 14 Aprilis 1580.

De inventario Capituli et eius defectibus dixi Domino Stanislae, quae scire meminisseque poteram.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius,  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmieni, [m. C.] 28 Iunii.*

## 189

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Profectus iam tandem isthuc est Reverendissimus Dominus Stanislaus Hosius 15 Aprilis, quem ego Viterbium usque deduxi et propter grassatorum pericula in societate Procacii, ut vocant, Florentiam versus dimisi. Deum precor ut perveniat cum suis omnibus incolumis, idque mihi ipsum sine ulla mora perscribat, meque omni cura et sollicitudine liberet.

Post eius ex Urbe discessum hoc tantum accidit, quod Cardinalis Alciatus ad beatorum sedes transmigravit<sup>1</sup>. Legatus in Lusitaniam designatus discessit. Mari se et trirēibus committere non audet propter pyratum frequentiam, qui navigationem inferi maris perturbant. Regem Philippum recusare dicitur constantissime tota vulgariū hominum in Lusitania<sup>a</sup> universitas, sed is ad defendendum ius suum iam aliquot millia procuratorum et advocatorum collegit, qui causam pro eo dicant apud Lusitanos longis et rebombantibus calamis instructorum. Dies quid futurum sit, ostendet. Anglia nescio quam spem ostendit meliorum temporum. In Hibernia catholica prae Sanderum nostrum propagatur. Reverendissimus Dominus Episcopus Plocensis salvus est. Res Neapolitanæ magis indices succumbunt. Iactabant quidam nimia illa

<sup>1</sup> Kardynal Alciatus Franciszek zmarł 20 IV 1580 r.

scribendi ac dicendi libertate, qua sanctissimus Cardinalis noster ubique utebatur, cursum eius negotii infici et conturbari et suas blanditias, lepores, dulcicula verba et temporisationem et illas Pamphilorum<sup>2</sup> artes, illius pietati prudentiaeque aetatis maturitate comprobatae anteferebant, sed nunc fructus apparet incogitantis consilii et iudicii. Eveniet illis, quod scriptum est. Hosius contemptus ab N. suo saeculo, contemptum faciet N. omnibus saeculis, sed parce mihi Domine, mi Reverendissime. Loquaciorem me facit amor. Ferre non possum a quibusdam sanctissimi viri innocentiam et consilia prudentiae plena impurissimo ore polutisque labiis lacerari, cuius sanctitatem, velut sydus quoddam ad illuminandos ceteros in hac prope deposita christiani Reipublicae parte orbis universus existimat paucis his exceptis, quibus idem accidisse video, quod in bono prato malas herbas quaerentibus malis medicis. Habuit Hyeronimus quoque sanctissimus suum Palladium et Rufinum<sup>3</sup>. Habeat et Hosius exossatos virtutis suae censors. Quorum tamen voces etiam omnibus veneficiis et incantationibus instructae nunquam certe<sup>b</sup> ex animis mortalium conceptas de Hosii sanctitate, integritate, prudentia opinionem evocabunt et exitnguent, quae mirum est quantas in his terris radices egit.

Cum Viterbii Domino Stanislao valedixissem per Balneoriam redibam in Urbem. Ubi ante annos aliquot Cardinalis aestiva ducebat. Cucurrit ad me omnes multitudo luctu et lachrymis dolorem immensum testificando, quem ex morte laudatissimi et innocentissimi Cardinalis capiebant, de cuius laudibus tanta tamquam varia dixerunt et praeclarissima dicta, facta, mores suavissimos, devotionem et alia id genus commemorarunt, ut ego prorsus obstupescerem, quomodo potuerint hominum non omnino familiarissimorum animi viro de re eorum privata non fere merito tantis amoris vinculis colligari. Idem fit quocumque aures oculosque vertimus. Quo magis miror Momos<sup>4</sup> istos inveniri, qui a communi omnium opinione in re tam manifesta dissident. Quibus, si fides a bonis viris haberetur miseriorem iudicarem omnibus hominibus Hosium, sed me reprimam, Hosii enim innocentia meo testimonio apud Reverendissimam Dominationem Vestram non indiget, magis autem adolescentia mea Hosii iudicio indiget.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae, quam ego mihi praecipue expetendam esse statuo atque sola eius rei ambitione laboro. Datum Romae, 23 Aprilis 1580.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo Varmiensi, Domino et Patrono observandissimo, [m.C.] 28 Iunii.

<sup>a</sup> in mge

<sup>b</sup> vox quaedam a R. del., certe suprascr.

<sup>2</sup> Tj. adwersarzy Hozjusza.

<sup>3</sup> Palladius i Rufinus — adwersarze św. Hieronima.

<sup>4</sup> Momus, postać mityczna, bóg drwin i ironii.

## 190

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Ad 10 Iunii accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 14 Martii Heilspergae scriptas, quae me in hac orbitate mea, in ista misera vitae ratione, in hac ingratissima lucis huius<sup>a</sup> usura (hoc enim est mihi sine Hosio vivere) tantum recrearunt, quantum nullius alterius epistola praestare unquam potuisset. Hosio namque in coelestem domum translato, quem magis colam, suscipiam, observem, proque cuius gratia magis laborare velim, solo Cromero excepto, prorsus habeo, prorsus habeo neminem; ne sim salvus, si aliter scribo ac sentio idque propterea, quod tibi Reverendissime Domine et Hosio nostro in virtute, in sapientia percipienda, in tuendae Ecclesiae Dei rationibus multum esse positum video, et studii et temporis et quod in hunc dignitatis gradum iisdem artibus ascendisti, quibus Hosius noster ascendit ita, ut sicut ille, sic tu quoque optimis exemplis ad imitandum abundes.

Quamobrem etiam abs te amari in magna felicitatis meae parte pono et istam voluntatis in me tuae testificationem ita, ut debeo, facio sane maximi, utque eam conservem omni mea cura, studio, animi ingeniique viriumque contentione laborabo atque ad extremum etiam id esse me consecuturum existimo, ut nullus in animo tuo de mea in te observantia dubitandi locus relinquatur, quidquid tandem scribant Pamphili, quorum, ut ait Scriptura, duplicitatem cordis<sup>1</sup>, nec antea unquam aequo animo tolerare potuit et in ipso quoque felicissimo transitu Sanctissimus Pater<sup>b</sup> noster Hosius palam detestatus est, nec aliud ab illis, quam mortem suam expectari nobis audientibus declaravit.

Quamobrem non mirabitur in posterum Reverendissima Dominatio Vestra, si quid ex calamo effluerit, quod acerbitatem animi mei repraesentet. Pro Hosii nostri laudibus et existimatione quam lacerare contendunt ac lacerarent, si possent, clamabo quoad potero et si quis fauces oppresserit, silentio clamabo. Quis enim ferat etiamsi sit animo valde moderato, ut innocentissimus vir plane *διαβεβηκotos* ab alio vocetur avarus, ab alio cupidus, et ut cuiusdam Dominationi Vestrae Reverendissimae in Polonia "non ignoti propriis<sup>a</sup> verbis, quae etiam Pontifici exhibui utar, qui scripsit: *che il Cardinale Hosio con' la sua ambitiosa imprudenza ha noceiuto alla religione catholica et che era specchio di summa ingratitudine*. O tempora, o mores<sup>2</sup>. An non est hoc illi persimile: daemonium habet vini potator, seducit turbas<sup>3</sup>, etc. His ego non movear alumnus, servitor, beneficiarius Cardinalis Hosii? Quo rectius de illo possumus, quod de Athanasio dixit olim Gregorius Nazanzenus: Athanasium laudans virtutem laudo, virtutem laudans Deum laudo, Hosium laudans virtutem laudo etc. Hoc magis miror ac etiam doleo convitiis innocentiam laudatissimi Cardinalis lacerari, nisi quod ab iis hoc fieri video, quibus vir ille nil esse studii vel temporis positum videbat in adcunda virtutis pietatisque possessione et vir talis, qui in omni re verissimum certissimumque pulchritudinis iudicium habuit, qui ab hoc genus hominibus contemptus suo saeculo, contemptos illos faciet omnibus saeculis.

Quae ego omnia<sup>a</sup> paulo fusius hoc tempore persequenda esse putavi, ut facti mei rationem Reverendissimae Dominationi Vestrae probarem, cui omnia mea probare valde cupio. Neque enim alteri cuiquam post Hosium quam Cromero placere carusque esse cupio sed in utroque tamen magis pietatem, eruditionem, vitae integritatem

<sup>1</sup> Por. Ekl 2, 4.

<sup>2</sup> Z drugiej mowy Cycerona przeciw Katylinie.

<sup>3</sup> J 7, 12.

quam fumosas imagines et titulos, qui saepe multorum oculos perstringunt, semper admiratus sum atque nunc etiam admiror colo et observo et observabo dum vivam.

Quod non omnia et statim et copiose Reverendissimae Dominationi Vestrae perscripsi, quae mortem laudatissimi Cardinalis consecuta sunt, in causa fuit quotidiana expeditio discessus in Poloniam Domini Stanislai Hosii Bezdanensis (nam et eius quoque rei consilium meum probare Dominationi Vestrae Reverendissimae cupio). Erant enim non pauca non litteris sed relationi fidelissimi hominis committenda. Discessu autem Domini Stanislai diutius quam par erat extracto fateor, quod non immerito neglecti officii possem accusari sed cum indulgenti Patre ego. Ignosce mihi, quia nesciebam quid faciebam<sup>4</sup>. In uno Hosio omnia mihi mortua fuerunt omnique iudicii, consilii, ingenii, officii facultate sum despoliatus. Tantummodo vita relicta est, ut praebeat sensum materiamque malis.

Quod existimationi defuncti Cardinalis, veri Christi confessoris fratres nostri non parcunt, non fraterne agunt, nisi forte cleri Carthaginensis exemplo faciunt, qui nec Cypriano pepercerunt<sup>5</sup>. Commoda multa ex Hosii administratione ad Ecclesiam pervenisse<sup>d</sup> ideo, damna non<sup>d</sup> video. Sic ille fideliter Ecclesiae suae bona administrabat tanquam aliena essent, sic diligenter ut sua, sic religiose ut publica, nec illi maior unquam erat cautio quam, ut ne ullum in limen suum obulum admitteret male intransentem.

Mitto Dominationi Vestrae Reverendissimae quantum utilitatis Ecclesiae Varmiensi ex administratione Hosii accesserit. Vidi ea quoque "quae obiiciuntur" et quibus Reverendissima Dominatio Vestra ad obiectiones Venerabilis Capituli respondet, sed quam vellem haec Romam missa non fuisse? Vidi qua gratulatione excepta sunt a quibusdam. De remedio adhibendo sollicitus est Reverendissimus Dominus Plocensis, qui mecum quoque de tota re communicare velle consilia sua ostendit. Non sum defuturus, si quid modo in hac orbitate mea rebus tanti momenti praesidii adferre potero, qui meis non possum.

Quod superest Deum precor, ut Reverendissima Dominatio Vestra Ecclesiae Dei quam diutissime commodet nosque in suis numeret. Datum Romae, 13<sup>c</sup> Iunii 1580.

Vir quidam gravis et auctoritatis maximae nudius tertius mecum de pietate et ornamentis Reverendissimae Dominationis Vestrae multa egit graviter et copiose.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi; [m.c.] 19 Augusti. [Infra m. posteriori] tę księgę listów przeglądał Michał Wiśniewski w r. 1844 dnia 14 stycznia w Sieniewie.*

<sup>a,a-a</sup> in mge

<sup>b</sup> in cop. vox *Pater* deest

<sup>c</sup> in cop. cori

<sup>d-d</sup> in cop. deest: *Deo damnam non*

<sup>e</sup> numerus a R. corr.

<sup>4</sup> Por. Słowa Pana Jezusa na krzyżu, Łk 23, 34.

<sup>5</sup> Kler kartagiński zarzucał św. Cyprianowi niewierność z powodu ucieczki tegoż biskupa w czasie prześladowania w 250 r. za ces. Decjusza.

## 191

Reverendissime in Christo Pater, Domine et Patrone observandissime.

Ad 11 Kalendas Novembris accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 19 Augusti Heilspergae datas, ex quarum lectione tantum animo meo voluptatem accepi, ut maiorem in omni vita acceperim nunquam. Nam et benevolentiam erga me Reverendissimae Dominationis Vestrae singularem in omnibus suis numeris et partibus spirabant et illam praeterea optatissimi nuntii significationem continebant, quod optimo et antiquae probitatis laudibus cumulado viro Generoso Domino Ioanni Hosio benevolentiam suam et liberalitatem non spe et expectatione, sed re et maturitate declaraverit, eique Smolanos utendos, fruendos concesserit quam diu nobiscum in hac mortis huius carne permanserit.

Beneficii huius fructus ad Hosios tantum perveniet, sed illius memoria et praedicatione et gratitudo per omnium animos pervagabitur, quibus vel famae celebritate, vel meritorum magnitudine notus esse potuit, magnus ille et omnium saeculorum memoria ac praedicatione dignissimus Cardinalis Hosius.

Me quidem quod attinet, huius ego rei semper appetam principatum, ut hoc nomine plusquam ceteri omnes Reverendissimae Dominationi Vestrae debeam, idque si non potero rerum et officiorum gratitudine comprobare praedicationis utar beneficio, ut ipsa quoque Reverendissima Dominatio Vestra intelligat, non Hosios tantum verum et nos in univsum, qui non vulgari illo et inter urbanos homines usitato more, sed singulari quadam observantia et praecipuo cultu sanctitatem illa et<sup>a</sup> eruditionis praestantiam, quae in Hosio Cardinale mirabiliter elucebat colimus<sup>b</sup>, auctos atque cumulos extitisse. Quo nomine ago Reverendissimae Dominationi Vestrae tantas gratias, quantas maximas capere potest animus meus mihi que persuadeo, quod eadem voluntate deinceps etiam laborabit, ut ex his molestiis et difficultatibus atque ab ea poena ad quam vocatur sanctus ille Israelita eximatur primo quoque tempore, quandoquidem ista Venerabilis Capituli contentio exiguum quoddam, ut video, Ecclesiae Varmiensi commodum, sed nomini<sup>c</sup> et existimationi confratrum notam insignem cupiditatis *κα της μισαγαθιας* allatura esse videatur, ut non tam pro commodis Hosiorum quam pro dignitate Capituli sui Reverendissima Dominatio Vestra laboratura sit quodcumque tandem officii genus ad eorum rationes sublevandas commodabit.

Idem autem ego quoque quod Reverendissima Dominatio Vestra sentio, quod eius negotii moderatio magis posita est in Reverendissimae Dominationis Vestrae quam in Venerabilis Capituli potestate. Deinde vero, quam dicunt, alienationem eam rectius dicerent accessionem, quae facta est cum utilitate vel sine damno successoris nec ulla est ad alienos sed ad episcopi subditos possessionum translatio consecuta. Sed quidquid tandem est quod paucorum aliquorum animos incendit ad officium pii parentis pertinet filiorum cupiditatibus modum statuere, nec quo tulerit impetus ire permittere. Interim hic quoque remedia salutaria conquiremus, si modo in suscepta propositaque sententia perseveraverint.

Ostendit mihi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae Serenissimi Regis nostri orator. Gratum illi valde fuit tantum esse loci datum suis pro Domino Ioanne precibus.

De anno gratiae faciant haeredes, quod rebus suis expedire putaverint me auctore nunquam ad iuris remedia confugient. Plus eos par est unius Cromeri episcopi Varmiensis quam aliorum aequitati et conscientiae fidere. Sed tu quoque non ignoras Domine mi Reverendissime, si nobiscum summo iure agere divina vellet iustitia, quod

non responderemus ei unum pro mille. Si quod valeat peccatoris oratio, rogo te, vir pientissime inveniant Hosii gratiam in oculis tuis. Amen.

Quod me suae benevolentiae cupidum esse putat, non fallitur. Unus erat in orbe terrarum Hosius, cuius mihi gratia nil fuisse antiquius profiteor ac praec me fero propter excellentes et divinas virtutes, quae quasi agmine facto in animo illius domicilium suum fixerant. Hosio e rebus humanis ad caelestem domum sublato, quis in omni virtute et doctrinae genere principatum tenet, nisi tu Domine mi Reverendissime? quo fit ut fidem meam, studium, cultum, observantiam eodem plane animo, eadem voluntate magis quam ceteris mortalibus, quos iste sol aspicit, tibi praecipue cupiam comprobatum idque, tibi cupio esse persuasissimum.

<sup>d</sup>Dominus Pamphilus morietur, ut aiunt, in suo brodio sudes erat in oculis eius Hosii viventis integritas, quam et sermonibus in Urbe et scriptis in Polonia sugillabat. Tenemus litteras. Vivunt qui nobis audita retulerunt. Eduntur etiam nova subinde veteris rancoris argumenta, quae ego refellere contendo non meis de Hosii laudibus, testimoniis et praedicationibus, sed orbis universi quam late patet in eo nomen christianum, sententiis. Collegi ex diversis authoribus et ex litteris Pontificum, Regum et Principum et Theologorum ultra 200 loca, quae summa cum honoris praefatione Hosiani nominis meminerunt. Eat aliquis et arguat mendacii tot et tantos viros non osoros solum, sed etiam mendacii et iniquitatis vindices. Italice quae scripta sunt Pamphili corculum, dexter illius oculus scripsit Porticus, quae ego cum renuntiarem Pontifici; ne sis, inquit, sollicitus. Notam sibi maximam impuritatis inuret, qui de Cardinalis laudibus toti mundo notis diversa scribere audebit, elevatisque in caelum manibus, iam, ait ille, securus pro nobis in caelis Dominum deprecatur.

De Possevino non miror questum esse de nobis, non probavit unquam Cardinalis noster illam suam proficiscendi cupiditatem et elevatos spiritus, quos ipsi quoque fratres eius noverant, sed forte corrigere non poterant. Dixit Pontifex, quae sensit Cardinalis. Monuit: humilitate non suadae medulla ad munus apostolatus obeundum opus esse. Verum obtineri non potuit repugnante Comensi, qui promovendum hominem susceperat. Sic est illa Possevini<sup>a</sup> diuturna modestia in furorem conversa, ita ut ausus sit aliquando mihi dicere nullum potest maius servitium Ecclesiae Dei praestare Hosius, quam si nullum unquam verbum de religione aut dicat aut scribat. Respondi ego quae merebatur hominis audacia ad extremum his verbis abituro valedixi: Dominus tibi det spiritum humilitatis, auferat cor elatum, ut Illi non tibi labores, Illius non tuam gloriam quaeres, sed nisi fueris humilior, potius in Urbe haereres quam in Septemtrione scandala pareres. Haec et alios ipsius Possevini sermones coactus ego sum in praesentia cardinalium Pontifici Gregorio recensere. Nostram autem de eo sententiam approbarunt et Toletus et qui nunc vicarii generalis inter alios locum obtinet Oliverius<sup>nd</sup>. Haec satis sint, ut sciat Reverendissima Dominatio Vestra, quae sibi soli scripta putet.

Rex Hispaniarum ex febris convaleuit. Pontifex vigilat. Ego in angustiis meis aequanimitate me sustento.

Commendo me etiam atque etiam Reverendissimae Dominationi Vestrae. Mitto nova quaedam, nescio qua in re, sed manus certe est incorrecta. Datum Romae, 22 Octobris 1580.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi etc., Domino meo observandissimo; [m.C.] 22 Decembris.*

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> vox quaedam a R. del.

<sup>c</sup> suo R. del.

<sup>d-d</sup> laudat J. Umiński: Opinje ..., p. 123-124, 126-127

## 192

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Nullam occasionem lubens praetermitto testificandae meae erga Reverendissimam Dominationem Vestram observantiae, quam semel suscepta constantissima voluntate, dum vixero conservabo, atque ab illa omni meo studio peto et quaeso, ut me sibi putet esse addictissimum.

Nos hic per Dei gratiam valemus Pontificis exemplum imitati, cuius senectus ut aquilae quotidie reviviscit. Cetera quieta sunt in Urbe. Reverendissimus Dominus Plocensis Episcopus valet ipse quoque optime. Scribit mihi Philippus Malfrius Madrigo, quod Hispani et Pontificis milites, qui in Hyberniam erant missi, ut illic pedem figerent et populos in fide Ecclesiae contra Elisabetham retinerent, cum aliquem progressum fecissent ac se munivissent in quodam castello, ab incolis proditi ad internecionem sunt deleti, pauci capti vivi in potestatem Elisabethae pervenerunt. Inter eos milites erat Nicolaus Sanderus Anglus, martyrii cupidissimus, de quo quid factum sit, adhuc ignoratur. Hunc istius consilii exitum olim cum in Urbe nasceretur <sup>a</sup> praevidebat laudatissimus Cardinalis noster, sed aliter aliis visum erat. Idem exitus videtur esse consilii de Suetia suscepti consecutus. Nunc demum Possevinus inconstantiam Regis accusat quam aliter esse pertentandam et tractandam Cardinalis iudicabat. Sed isti homines omnem sapientiam sibi vendicant, ceteris adimunt. Dominus det meliora. Nos hic pluviis et fulminibus terremur. Tyberis alveos egressus est.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae, quam ad multos annos bene valere cupio. Datum Romae, 11 Februarii 1581.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi etc. Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 28 Iunii.*

<sup>a</sup> in cod. vox quaedam a R. del. in cop. *etiam*

## 193

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Ex sermone Reverendissimi Domini Plocensis Episcopi non ita pridem accepi Reverendissimam Dominationem Vestram recte valere, quo nuntio sum vehementer recreatus cum id ad commodum Ecclesiae Dei valde pertinere intelligam, ut Reverendissima Dominatio Vestra prospera et aequabili valetudine quam diutissime perfruatur.

De commissariis quoque a Regia Maiestate Elbingam designatis est, quod Reverendissimae Dominationi Vestrae gratulemur, perfectum enim iri puto eorum opera, ut christiano ritu Christus in illa civitate colatur et eos laborum suorum fructus Reverendissima Dominatio Vestra percipiat, quos tanto desiderio expectat.

Res urbanae quietae sunt. Pontifex prosperrima utitur valetudine, Collegiis Hospitali erigendis et<sup>a</sup> fovendis operam sedulam navat. Ecclesiam sancti Petri promovet et Belvedere exornat. Dixit heri mihi quidam ex administris pecuniarum, quod cum initio pontificatus tria scutorum millia menstrua in pauperes, egenos, exules, extorres et id genus incommodis oppressos expensa fuerint, nunc 6 millia et 7 millia in singulos menses expendantur. Servet pientissimum hunc Pontificem Dominus ad multos annos incolumem. Nunc aliquod magnum agitur consilium. Vocavit Romam Fernesium, Estensem cardinales, et saepe aliis quoque non ita multis cardinalibus accersitis congregationes habentur. Existimant homines obviam ire velle Pontifex, ne imperium in manus haeretici principis veniat, si Rodolphus imperator languens ex hac luce migraret, deinde, ut ne quod incommodum Reipublicae christianae adferat liga quaedam sive conspiratio quam Elisabetha Angla cum Gallis et Flandris meditari cudereque dicitur.

Quod praeterea Dominationi Vestrae Reverendissimae scribam nil est hoc tempore.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae et benevolentiae commendo. Datum Romae, Kalendis Iulii 1581.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [u. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varniensi etc.; [m. c.] 7 Septembris.*

<sup>a</sup> supra lineam

## 194

Reverendissime in Christo Pater et Domine observandissime.

Accepi breves litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae, quibus mihi praecipit, ut nomine illius visitationem liminum Apostolicorum obeam, quod ago munus et studiose et celeriter obibo. De facultate dispensandi cum idoneis hominibus, ut possint haeticorum libros legere, statim, ut accepi litteras Dominationis Vestrae Reverendissimae heri cum Illustrissimo Cardinale Sabello supremo inquisitore egi. Iussit is, ut exhibeam memoriale quod ipse vult coram Pontifice in Congregatione Inquisitionis proponere. Itaque paro memoriale et urgebo negotium omni mea fide et studio.

Romae quieti sunt hoc tempore omnia. Comes ille Picolomineus banditus in castrum Pitiliani se recepit post illam impressionem, quam apud Fuglinum<sup>1</sup> in Dominum Latinum Ursinum, qui in locum Sfortiae Cardinalis mittebatur, fecerat cum caede multorum militum Pontificis. Hinc caeperunt esse omnia quieti. Caelum hoc

<sup>1</sup> Foligno, miasto w środkowej Italii przy drodze Asyż-Spoleto.

ardere ignibus videtur, ita aestuat sed haec est ratio temporis. Pueri multi moriuntur. Dominus Lempicki et Staniewski<sup>2</sup> a Reverendissimo Domino Archiepiscopo novo pro confirmatione missi venerunt incolumes. Hodie Sabellum Cardinalem convenerunt, qui expeditionis celerrimae spem certam ostendit. De Vladislaviensi nondum quidquam audivimus. De Przemislensi audivimus quae noluimus, sed hic nemo adhuc verbum de confirmatione.

Ex patria de pace constituta inaudivimus optimis condicionibus. Expectamus certiora. De Riga<sup>3</sup> sit nomen Domini benedictum. Vidi Domini Solicovii<sup>4</sup> litteras de toto transacto negotio. Bresilia insula Indiarum, Lusitanica dicitur nolle parere Regi Catholico et habet praesidia Anglorum. Occiali Turcarum classis praefectus praeternavigavit his diebus Siciliam. Verebamur<sup>a</sup> aliquam impressionem in maritima loca, sed is Algerum<sup>b</sup> versus profectus esse dicitur. Plura, quae scribam, non habeo. Deum precor, ut Reverendissima Dominatio Vestra Ecclesiae Dei quam diutissime commodet. Datum Romae, 15 Iulii 1581.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmieniensi, etc.; [m. C.] 7 Septembris.*

<sup>a</sup> in cop. *vexabamur*

<sup>b</sup> in cop. *Algerum*

## 195

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Iam expediuntur litterae de facultate legendi libros haereticos, iis qui in vineam Elbingensem mittentur, concedenda. Per Lempicium, qui litteras Apostolicas pro Archiepiscopo Gnesnensi expedit, mittam. De visitatione liminum obeunda dicit Ticinius, necessarium fuisse mandatum, ut vocant procuratoris, sed obibimus tamen id munus primo quoque tempore.

Quid acciderit in Urbe proximis his diebus ex adiuncta narratione Reverendissima Dominatio Vestra cognoscet. Totam Urbem facinoris magnitudo perturbavit. Complices mari terraque investigantur, ut quod tantopere sitiunt martyrio potiantur. Comes Picolominus motus maiores in dies excitat. Indulgentia Pontificis alit hominis insolentiam. Adiunxit se et Petrinus ille Spoletanus nobilissimus exul et alius Cipoleta. Cogitur miles. Conati sunt enim isti perduelles Ameliam<sup>1</sup> civitatem intercipere, unde magnum malum his provinciis dare potuissent. Homicidia passim per Urbem fiunt. Duo equites Melitenses tertium modo non in oculis Pontificis in ipso palatii limine confoderunt et aufugerunt usi Cardinalis Estensis auxilio. Magnus Magister Meliten-

<sup>2</sup> Wojciech Staniewski.

<sup>3</sup> Miasto w Inflantach, dziś w ZSRR.

<sup>4</sup> Jan Dymitr Solikowski (1539-1603), od 1583 biskup lwowski.

<sup>1</sup> Amelia, miasto w środkowej Italii.

sis detrusus est a suis in carcerem iussu Pontificis, suspicio quaedam de haeresi coorta est, quo crimine nil hic existimatur esse animadversione magis dignum. Reverendissimus Dominus Plocensis Episcopus valet optime.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae. Datum Romae, 20 Iulii 1581.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi etc., Domino et Patrono observandissimo; [m. C.] 8 Maii.*

## 196

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Revertuntur in patriam Reverendissimi Domini Archiepiscopi<sup>1</sup>, ab hac Sancta Sede nuper confirmati familiares, quibus has litteras meas ad Reverendissimam Dominationem Vestram perferendas dedi; ne quid a more meo per omnem occasionem scribendi discedam, sed meum illi studium magis indes atque magis comprobem. Visum autem mihi est eadem opportunitate uti in transmittendo galero cardinalitio <sup>a</sup>cum suis siccis, ut vocant<sup>a</sup>, Sanctissimi illius Cardinalis nostri, ut in Ecclesia cathedrali Varmiensi pro recepto in hac Urbe more appendatur ad posterorum memoriam. Quamobrem galerum hunc Domino Iacobo Lempicki Decano Volborensi tradidi, qui inter alia sua impedimenta reposuit et iam in Poloniam praemisit, ipse post aliquot dies subsequetur, ac ut in manus Reverendissimae Dominationis Vestrae perveniat, Lovicio<sup>2</sup> curaturum se diligenter promisit. Dominatio Vestra Reverendissima pro sua humanitate ad Ecclesiam Varmiensem transmittendi negotium suscipiet.

Sanctissimus Dominus Noster valet iam optime. Creavit non ita pridem Urbis gubernatorem Dominum Porticum olim in Polonia Nuntium deiecto praeter omnium expectationem Asinario. Creavit etiam novos legatos cardinales, qui in Ecclesiae provinciis summam rerum habent: Columnam in Marchia, Riarium<sup>3</sup> in Umbria, Vercellensem in Campania.

Nuper in ecclesia sancta Mariae de Populo quidam homo phaniticus religiosum ad celebrandam Missam euntem in terram deiecit, captus est et in carceres inquisitionis compactus. De altero Anglo novo illo Circumcellione in area basilica sancti Petri combusto iam Reverendissimae Dominationi Vestrae scripsi.

Habita nuper est Londini publica de religione disputatio volente Iesabel per patrem Campionem et aliquot alios Iesuitas Christi confessores, qui in tetro carcere detinebantur. Confusi abierunt haeretici. Confirmati sunt non solum occulti sed et manifesti <sup>b</sup>catholici, quorum ad 10 millia sese manifestarunt coram hominibus. Vidi libellum istius Campionis, quo causam reddit sui in patriam adventus.

Officinam impressoriam, quam adhuc occultam tenebant catholici, Iesabel diri-

<sup>1</sup> Stanisław Karnkowski.

<sup>2</sup> Łowicz, wówczas zamek i rezydencja biskupów gnieźnieńskich.

<sup>3</sup> Aleksander Riarius, od 21 II 1578 kardynał, zmarł 18 VII 1585.

puit, quae multos libellos catholici suppeditabat. Spes est in Dei misericordia, quae neminem vult perire, sed omnes cupit ad agnitionem veritatis pervenire, quod res religionis in Anglia melius habebunt. Gradus hic est unus ad conversionem de sua opinione dubitare, nam qui disputat dubitat, qui dubitat nondum credit, ait Tertulianus, qui nondum credit, nondum christianus est. Agnoscent et illi per Dei gratiam se non esse christianos. Reliqua in Urbe sunt queta.

Plocensis Episcopus Reverendissimus valet optime. Habuit a suis Poltoviensibus ministris literas, quod Reverendissimus Dominus Stanislaus Hosius per oppidum illud transivit, ut Romam veniret, neque tamen adhuc comparet, sed ne Venetias quidem pervenit.

Commendo me Reverendissimae Dominationis Vestrae benevolentiae, quam semper mihi omnibus votis expetendam putavi. Hic nos pluviae et grandines obruunt, quas vix huius Urbis tecta sustinent. Romae, 28 Novembris 1581.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [u.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmieni.*

a-a in mge  
b haeretici R. del.

197

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Venit in Urbem Dominus Stanislaus Hosius confrater meus ante ipsam Dominicam Septuagesimae<sup>1</sup>, eadem illa Iove digna quadriga vectus, quam ex Prussia contra consilium Reverendissimae Dominationis Vestrae exportavit, quam etiam pro 370 scutis distraxit. Breves mihi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae attulit, ex quibus mihi fuit iucundum cognoscere de valetudine illius, quam illi firmam et diurnam evenire a Domino cupio.

Epistolam ad Pontificem non vidi, cuius exemplum nescio quomodo interiit. Hoc scio, quod Pater Toletus Pontificis theologus non ita pridem ex me diligenter est percontatus, quodnam esset genus contractus, de quo Reverendissima Dominatio Vestra ad Pontificem perscripsit, sibi enim, aiebat, eius negotii cognoscendi et examinandi curam esse mandatam, sed ego quod homini responderem non habebam, cum nullam prorsus de tota ista re significationem accepissem, nec aliud etiam nunc habeo, quod de eo negotio Reverendissimae Dominationi Vestrae respondeam. Existimo autem quod idipsum copiose praestitit Dominus Hosius, qui mecum hic adhuc degit et Perusiam abiturit, ut iuri canonico det operam. Det illi Dominus spiritum consilii et pietatis, id in orationibus et sacrificiis meis et precatus his diebus sacris sum et deinceps precari non intermittam, nec certe in me officium meum requiri patiar, quo ille indiget.

Posteriores Reverendissimae Dominationis Vestrae Kalendis Decembris scriptae fuerunt, quibus non est, quod magnopere respondeam. Hosium salutavi. Puto factu-

<sup>1</sup> 25 II 1582.

rum, ut litteris suis ei benevolentiae respondeat. Dictum mihi fuit in palatio Reverendissimam Dominationem Vestram de confirmatione cuiusdam donationis laborare, sed hoc diligenter cavisse, ne ad me rumor aliquis de hoc suo conatu perferatur. Rogatus sum secreto tamen, quid sentirem. Respondi me nihil scire. In quo puto me voluntati Reverendissimae Dominationis Vestrae satisfacisse, cui cum ingenium et prudentiam non possim fidem saltem semper meam probare contendam, quam sanctissimo illi Christi confessori, Cardinali meo probare semper consueveram.

Reverendissimus Dominus Ploccensis valet bene. Cetera Romae quieti sunt omnia.

Ego in Hosii lucubrationibus delitescio. Volumen *Epistolarum* paratum habeo, quod Coloniae mittam. Regi Stephano dicavi novam *Operum* editionem. *Hystoria vitae*<sup>2</sup> nonum premetur ad annum, quamvis non desint viri doctissimi, qui in lucem hominum efferendam putant. Mallem a Reverendissima Dominatione Vestra limam adhiberi, idque mihi curae futurum est.

Hospitale nationis nostrae a sanctissimo Cardinale inchoatum progreditur ulterius, sed piorum elemosinis vehementer indiget, quam a Reverendissima Dominatione Vestra quoque expectamus, cum ad successorem pertinere proprie videatur antecessoris sui pia instituta omni sua ope et opera et autoritate tueri atque promovere. Egregium profecto et memorabile opus memoriae hominum reliquit sempiternae pauperum ille, non solum amicus sed etiam amator ac spero equidem, quos consentientes initiis exitus accipiet.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae, quam Ecclesiae Dei quam diutissime commodare<sup>a</sup> cupio. Datum Romae, 20 Aprilis 1582.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius,  
Sigillator  
Sacrae Poenitentiariae

Nicolaus Sęcovius<sup>3</sup> Domini Clodinii Neapoli familiaris in gratiam, ut ait, illorum hominum ex Polonia Reverendissimae Dominationi Vestrae foctum quendam novum eduxit, quo brevitatis studiosi gauderent. Existimat is operam hanc suam a Reverendissima Dominatione Vestra probatam iri. Libellum ipsum Reverendissimae Dominationi Vestrae his adiunctum mitto. Postquam haec scripsissem febris me invasit et 40 horis detinuit in potestate sua. Abiens autem capitis dolores et cruris punctiones reliquit. Itaque ex domo mea ad sanctum Pancratium ex Urbe secessi, ubi nunc monachizo, nisi quod heri me tota capella Pontificis cantu suo nonnihil recreavit, qui et ipsi animi gratia symbolo inter se facto huc excurrerunt et omnes omnium generum hilaritates et bias exercuerunt. Pontifex in villa Tusculana rusticatur.

In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero., Dei gratia Episcopo Varmiensi etc., Domino meo observandissimo; [m. C.] 24 Iulii.

<sup>a</sup> in cod. *commodere*

<sup>2</sup> Zob. Wykaz spuścizny piśmienniczej Reszki, s. 560.

<sup>3</sup> Mikołaj Sękowski, domownik Stanisława Kłodzińskiego w Neapolu, zmarł w 1588 r.

## 198

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Est in Collegio Germanico Suedus adolescens pietatis studiosus, qui a me magna contentione efflagitavit, ut inclusas litteras Gedanum tuto perferendas curarem et responsum etiam extorquerem. Res enim agitur de legitima adolescentis aetate, quem vellent sacris ordinibus initiari.

Quod negotium cum sit pium, supplico Reverendissimae Dominationi Vestrae, ut uni ex suis procuracionem et mittendae epistolae et responsi recuperandi committere velit. Rerum novarum nihil est in Urbe.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae. Datum Romae, 22 Iunii 1582.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [m.R.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo, Domino Episcopo Varmiensi; [m.C.] 15 Septembris.*

## 199

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad 8 diem Augusti accepi litteras, Reverendissima Dominatio Vestra quas Heilspergae 23 Maii dedit, ex quibus cetera omnia laeta et ex animi sententia fluentia cognovi, illud unum triste et acerbum accidit, quod ita subita morte confrater meus Zimmermannus extinctus est<sup>1</sup>, quem ego vita semper longiore dignissimum esse iudicavi et propter morum elegantiam et suavitatem et propter eam benevolentiam, qua in me singulari propendere videbatur. Dominus sit animae eius propitius. De successore aveo scire. Romae quieti sunt omnia.

*Corpus Iuris Canonici* integrum et emendatum auctoritate Pontificis et recusum pereleganti caractere habemus in quatuor tomis. In eo ego evolvendo meas nunc horas colloco et habeo mecum virum insignem Iuris Utriusque Doctorem Salmanticensem Hispanum, quo praeceptore in hoc genere utor. Prodiit etiam *Kalendarium Gregorianum*, in quo anni rationes ad praescriptum Concilii Niceni revocantur. Eum ego Reverendissimae Dominationi Vestrae mitto. Decem dies et totidem noctes una simul edormiemus a 5 Octobri ad 15.

Pontifex valet optime, Reverendissimus Dominus Plocensis itidem. Ad 7 diem Augusti sollempnes et anniversarias exequias in ecclesia sanctae Mariae Transtiberim peregrimus nunquam illi satis laudato Cardinali nostro Varmiensi, Domino Oratore ceterisque Polonis omnibus praesentibus, solo Pamphilo excepto, qui ne mortuo quidem parcendum adhuc existimat. Dominus parcat et illi et nobis, qui aequis oculis tanti viri contemptum aspicere doloremque medullis inclusum premere non possumus, sed mihi venit illius in mentem Hosius contemptus a Pamphilo suo saeculo, faciet contemptum Pamphilum omnibus saeculis, sed pax sit rebus. Nostra potius videamus.

<sup>1</sup> Jan Zimmermann, kanonik warmiński.

Pater Possevinus in horas expectatur cum oratore Moschico. Videbimus vulpes, quas nobis afferent. Nuper quidam ex me vir magnus quaesivit, quid negotii secum orator hic afferat. Nil aliud, inquam, puto quod ut Pontifici vitam et Moscoviam acceptam referat, quam illi Rex Stephanus proculdubio cripuisset, nisi a suscepto consilio Romani Pontificis autoritate repressus fuisset.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo.

Colinus *Confessionis*<sup>2</sup> opus emendatum ab authore ante mortem iam absolvit. Posthuma opera a me expectat, cui 286 epistolas ecclesiasticas mitto et alia nonnulla secundum tomum *Operum Regiae Maiestati* dicavi. *Vitae hystoria* latet in tenebris, Scirletus Cardinalis optimus vellet eam in Vaticana Bibliotheca reponi<sup>a</sup>. Dies quid facto sit opus docebit. Tomas noster Treterus centum figuras vitae rerumque Cardinale gestarum finxit, pinxit carminaque scripsit, quod opus mirum quam ab intelligentibus viris commendatur.

Parisiis quoque recusa denuo est felicissimi illius transitus *Hystoria*<sup>3</sup>, quam ad Reverendissimam Dominationem Vestram pervenisse puto, cui me iterum atque iterum commendo. Datum Romae, 11 Augusti 1582.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso:* [m.R.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Martino Cromero Episcopo Varmieni, Domino observandissimo; [m.C.] 16 vel 17 Octobris.

<sup>a-a</sup> laudat J. Umiński: *Opinje ...*, p. 131 ann. 4

## 200

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Multi menses abierunt, quibus ego omni meo studio conatuque laboravi, ut sicut ceterae pleraequae nationes, sic nostra quoque locum aliquem in hoc ecclesiastici imperii domicilio haberet, in quo iuvenes ad omnem laudem nati bonarum litterarum amatores ad omnem pietatem imbuerentur et inclinatis in patria nostra religionis rationibus praesidio esse aliquando<sup>a</sup> possent. Ac hesternam tandem die perfectum per Dei gratiam est, ut nostri conatus optatos exitus acciperent. Congregatio quaedam Deo amabilium sacerdotum saecularium, ut vocant, qui in commune collatis symbolis apud ecclesiam Sanctae Mariae in Vallicella<sup>b</sup> sibi, Deo et proximo vivunt communi omnium consensu, decrevit aliquot scholares nationis nostrae alere, quibus ita res angusta domi est, ut sumptum ad proseguenda studia habere non possint, deque victu, vestitu, domo<sup>c</sup>, praeceptore, ceterisque inspectoribus providere, tota spe sua in Deum proiecta, quod opus tam pium<sup>d</sup> benedictione sua prosequetur et piorum corda excitabit, ut e suis opibus huic tam laudato tamque necessario operi succurrendum existiment, idque non vultu et verbis, sed re et veritate iam praestiterunt. Nam

<sup>2</sup> Wydanie *Confessio fidei* w *Opera omnia* Hozjusza; całość dzieł ukazała się w Kolonii u Materna Cholina w 1584 r.

<sup>3</sup> Zob. *De transitu et dormitione...* w wykazie s. 547.

hesterna die post Missam, post Communionem duos Polonos, quos ego domi meae alebam Kolacki Posnaniensem et Sebastianum Cracoviensem ex manibus meis receperunt et sub curam disciplinamque suam subiunxerunt, quos in timore Domini ad omnia boni sacerdotis munera erudire et in Canonibus Ecclesiasticis, conscientiaeque casibus instruere constituerunt, quod Deus omnipotens felix, faustum et fortunatum esse velit, si duos alios praeterea idoneos habuissent prae manibus, libenti animo recepissent.

Quae ego omnia Reverendissimae Dominationi Vestrae significanda esse putavi, ut nobiscum simul de successu negotii Deo omnipotenti agat gratias. Quod si vero Reverendissimae Dominationi Vestrae videbitur, poterit huc in Urbem adolescentem 20 circiter annorum pauperem in humanioribus litteris cum fructu versatum mittere, ut in maioribus studiis instruatur, puto futurum, ut ex manibus meis in societatem aliquorum recipiatur. Quod si autem elemosinam aliquam adiungere visum illi fuerit, quam ad hoc opus prosequendum offerret, non solum apud Deum meritum consequeretur, sed etiam patrum animos ad gentem nostram magis etiam complectendam Reverendissima Dominatio Vestra inflammaret.

Hospitale quoque a sanctissimo Cardinale nostro inchoatum, prope iam absolutum est. In ecclesiae fronte haec verba maiusculis litteris sculptis *Templum Sancti Salvatoris et Sancti Stanislai Hospitalis Polonorum*, intus autem arma Cardinalis aurata haec subiecta verba habent *Stanislaos Hosio Cardinali, fundatori optimo*. Sic res nostrae per Dei gratiam Romae succedunt, nonnulla, ut aliquid apud sapientem insipienter dicam, cura nostra. Sit nomen Domini benedictum.

Meae quoque in Poloniam perfectionis spes quaedam ostenditur. Fiat voluntas Domini. Utinam Reverendissimam Dominationem Vestram his meis oculis sanam et incolumem videam. Haec per Dominum Plemęcki iuvenem suavissimis moribus ad Reverendissimam Dominationem Vestram scripsi.

Commendo me in gratiam Dominationis Vestrae Reverendissimae. Datum Romae, 3 Septembris 1582.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [m.R.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi; [m.C.] 13 Novembris.*

- <sup>a</sup> in mge
- <sup>b</sup> vivunt R. del.
- <sup>c</sup> supra lineam

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Accepi perbreves Reverendissimae Dominationis Vestrae litteras, ex quibus illud mihi fuit valde gratum cognoscere, quod prospera et acquabili valetudine Reverendissima Dominatio Vestra utitur, quam illi perpetuam esse cupio. Placuit noster quandocumque ducatus 20 ad me transmiserit, ilico vicissim ego Perusiam transcribam et si nunc venissent Dominum Stanislaum confratrem in aedibus meis offensissent, qui huc excurrit.

De dispensationibus non miretur Reverendissima Dominatio Vestra, si iis nunquam maiores nostri usi essent minus multos libros de consideratione haberemus.

Orator Moscicus vestitus, donatus cum sibi vix persuaderi passus esset, ut esse ad pedum oscula inclinaret cum tot insolentias barbaricas edidisset cum titulo *di gran bestia* reversus est unde venerat, de religione verbum nullum. Mira est hominis amenitia, quae Urbis urbanissimae oculos vehementer offendit. Non videtur haec legatio dissimilis esse Suedicae.

Hispani de classe Gallorum devicta triumphant. Non minorem autem stragem in captivis, quam in pugnantis ediderunt.

Don Antonio insulas Terceras<sup>1</sup> profugisse existimatur. In Flandria Gallorum dominatus minime coalescit. Aliud quod scribam Reverendissimae Dominationi Vestrae non habeo.

Commendo me in gratiam illius. Datum Romae, 29 Octobris 1582. Anni Gregoriani.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Varmiensis

*In dorso:* [u. m.] Illustrissimo et Reverendissimo in Christo Patri, Dei gratia Episcopo Varmiensi, Martino [Cromero], Domino et Patrono observandissimo; [m. C.] 7 Februarii.

202

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Vocatus a Serenissimo Rege ita volente Sanctissimo Domino Nostro veni Cracoviam incolumis. Postridie Maiestatem Eius salutavi acceptusque ab ea sum et humaniter et honorifice, iussusque sum aliquandiu in aula subsistere, idque Reverendissimam Dominationem Vestram scire volui, si quid erit in quo meam operam sive suis, sive Ecclesiae Varmiensis rationibus commodare posse putaverit pro iure suo, ut mihi imperet nil omnino fecero libentius, quam ut Reverendissimae Dominationis Vestrae mandata summa cum fide ac diligentia exhaurienda suscipiam idque Reverendissimae Dominationi Vestrae omni asseveratione affirmo, quod mihi credat velim.

Interim mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae quasdam litteras. Cum autem ipse venero omnem omnino operam adhibebo, ut Reverendissima Dominatio Vestra intelligat me suis plurimum tribuere virtutibus ac Deum etiam deprecare ut haec omnia Reverendissima Dominatio Vestra perpetua nobis et Ecclesiae suae salutaria esse velit.

Commendo me Reverendissimae Dominationi Vestrae. Datum Cracoviae, 15 Ianuarii 1583.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u. m.] Reverendissimo Domino, Patrono observandissimo, Martino Cromero, Episcopo Varmiensi; [m. C.] 14 Februarii.

<sup>1</sup> Wyspy Azory. Bitwę stoczono na tych wyspach 26 VII 1582.

## 203

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Smolanos perveni incolumis, ubi diem hunc ponemus. Cras Deo volente, quod ita cupio coram Reverendissimam Dominationem Vestram salutabo, nunc tamen has indices desiderii mei praemittere volui, ut meam istam voluntatem videndae et salutandae Reverendissimae Dominationis Vestrae hoc officii genere expleam.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae. Datum Smolanis, 17 Februarii 1583.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi etc., etc., Domino et Patrono observandissimo; [m. C.] 16 Februarii.*

## 204

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Varsaviam hesternam die pervenimus incolumes, sed Dominum Patricium absentem inveni, quem maxime praesentem cupiebam. Missus est a Serenissima Regina ad Serenissimum Regem; missionis causam ignoro, sed languere Maiestas Illius Reginalis dicitur, non adeo tamen periculose. Ex aula nil accepti.

Deum precor, ut Reverendissimam Dominationem Vestram ad Ecclesiae suae utilitatem quam diutissime servet incolumem, cuius me gratiae et benevolentiae commendo. Datum Varsaviae, 14<sup>a</sup> Martii 1583.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi, Heilspergae; [m. C.] 19 Martii.*

<sup>a</sup> in cop. 19

## 205

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Cum ex Prussia Varsoviam pervenissem, coactus sum paulo quam initio decreveram, apud illam Ecclesiam diutius commorari. Quamobrem, ne quid incommodi adferret Elbingensi negotio meus ad aulam paulo tardior adventus litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae ad Regiam Maiestatem meis adiunctis praemisi. Cum autem ipse quoque Niepolomicium<sup>1</sup> pervenissem ea omnia, quae mihi Reverendis-

<sup>1</sup> Niepolomice, miasto i zamek królewski w pobliżu Krakowa.

sima Dominatio Vestra mandaverat et fideliter et diligenter illius Maiestati exposui. Quae mihi vicissim, modo non totidem verbis respondit accepisse se litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae, ex quibus, inquit, eadem pene omnia cognovi, quae nota antea quoque mihi erant; nec ab opinione Reverendissimi Domini Episcopi<sup>2</sup> dissentio. Scio templa omnia subiecta esse debere ordinariorum auctoritati; scio ad pie Deum colendum erecta et dotata, sed utinam ita essent ceteris omnibus, ut mihi sunt ea, quae dixi, perspecta et explorata, non laboraremus. Voluimus omnino, ut Elbingensem utramque Parochiam novae et veteris civitatis in potestatem Domini Episcopi traderent, sed isti consules negant omnino se carere posse usu templi parochiali in nova civitate propter frequentem populum, qui ad eorum religionem, "si modo religionem"<sup>a</sup> accurrit. Obiiciunt mihi Gedanenses libertatem, sua merita memorant, ita quod nondum potuerim efficere, quod mecum simul Reverendissimus Dominus Episcopus desiderat. Sed iam literis eius respondi, expectabo, quid mihi rescribet, daboque operam, ut negotium hoc ex sententia Dominationi Suae tandem aliquando transigatur. Haec fere fuerunt Maiestatis Eius verba, quibus mihi de negotio Elbingensi respondit, quae Reverendissimae Dominationi Vestrae perscribenda putavi.

Novi nihil est in aula, nisi quod nuptiae magno apparatu ab Illustrissimo Domino Cancellario<sup>3</sup> adornantur ad 12 diem Iunii. Sponsa<sup>4</sup> iam est in itinere. Nuptiis peractis Illustrissimus Dominus Andreas Batorius<sup>5</sup> iter in Italiam suscipiet, quem ego quoque comitabor. Reverendissimus Dominus Plocensis Episcopus Bononia forte iam discessit.

Visitationem Czervenensem<sup>6</sup> cum declinare nullo pacto possem et idipsum velle Regiam quoque Maiestatem cognovissem satis per Dei gratiam commode ac quiete obivi, ac utinam reliquiorum monasteriorum in patria nostra rationes aequae bene haberent.

In Urbe quoque quieti erant omnia. Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae et benevolentiae etiam atque etiam commendo. Datum Cracoviae, Kalendis Maii 1583.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Decanus Varsoviensis  
Canonicus Varmiensis

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo Varmiensi, Patrono observandissimo; [m.C.] 1 Iunii.*

<sup>a-a</sup> in cop. deest

<sup>2</sup> Biskupa Warmińskiego.

<sup>3</sup> Jan Zamoyski.

<sup>4</sup> Gryzelda, siostra króla Stefana Batorego.

<sup>5</sup> Andrzej Batory 1563-1599, od 1584 kardynał i koadiutor biskupa M. Kromera, od 1589 biskup warmiński, PSB I 351-353.

<sup>6</sup> Klasztor Kanoników Regularnych św. Augustyna w Czerwińsku nad Wisłą.

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Quod Reverendissima Dominatio Vestra meas litteras acceperit, gaudeo. Responsum autem Regium de Elbingensibus minime satisfacere pio Reverendissimae Dominationis Vestrae desiderio valde dolco, non propterea solum, quod illius animum perturbet, sed longe etiam magis, quod iis, qui in summa veritatis ignoratione versantur, occasio tollitur agnoscendae veritatis. Magnam esse rationem personarum, magnam temporis habendam existimant, eius autem pene nullam qui fecit tempora, qui reges inter homines summa cum potestate versari propterea voluit, ut ea pro gloria Dei facerent, quae non possent facere nisi reges. Equidem immutatas esse video eius, in quo totius praesidii arcem positam putant, temporis rationes. Olim enim Regni huius Regiaeque potestatis administri, maiorem salutis minorem temporis <sup>a</sup>. Rex autem ipse maiorem temporis, minorem salutis rationem habendam putabat<sup>b</sup>, hodie vicissim nil est isto nostro Rege ad repraesentandam salutem subditorum suorum, sine ulla vel temporis, vel difficultatis excusatione ferventius. Administri vero paulo quam ante videntur esse tepidiores in eius, per quem Reges regnant et potentes decernunt iustitiam, causa religioneque sive defendenda sive etiam propaganda, nisi quod ea est rerum humanarum condicio, nil ut ex omni parte beatum esse videatur. Non deerunt consilia Reverendissimae Dominationi Vestrae, quibus eorum sententiam de gradu constantiae deturbare possit, qui coelum esse ruiturum existimant, si utraque Ecclesia parochialis Elbingensis ad verum veri Dei cultum redderetur. Si vero me quoque ante meum ex aula discessum agere cum Regia Maiestate Reverendissima Dominatio Vestra volet, faciam equidem et studiose et libenter.